

A	B	C	D	E	F	G	H	I	J	K	L	M	N	O
70	02.02.01.00.05		Tecora	Média	INE		70	Unidade	108	7.560				
71			Xis-acto	Pequeno			15	Unidade	123	1.845				
72			Disco Externo	300 Gb			10	Unidade	8000	80.000				
73														
74			Cola baton	Média Grande 40gr/UHU			50	Unidade	124	6.200				
75							50	Unidade	175	8.750				
76			Flu-cola	Transparente			100	Unidade	100	10.000				
77							500	Unidade	69	6.900				
78							300	Unidade	31	15.900				
79			Esfográficas	Esfográficas Tinta azul			100	Unidade	31	9.900				
80							400	Unidade	13	3.100				
81							100	Unidade	13	5.200				
82			Esfográficas	Esfográficas Tinta Vermelha			100	Unidade	105	10.500				
83														
84			Lápis de Carvão	Lápis de Carvão										
85			Fluorescentes	Fluorescentes										
86														
87			Marcadores	16/6			50	Caixa	38	1.900				
88			Agrafes	24/6			50	Caixa	70	3.500				
89														
90			Ataches	Ataches nº6			30	Caixa	83	2.490				
91			Borrachas	Branca			180	Unidade	16	2.700				
92				Tinta e lápis			150	Unidade	24	3.600				
93				25mm			15	Caixa	69	1.035				
94				30mm			15	Caixa	69	1.035				
95				32mm			15	Caixa	75	1.125				
96				45mm			15	Caixa	75	1.125				
97			Clips	50mm			15	Caixa	75	1.125				
98							10	Unidade	91	910				
99			Diluyente para correctores	Diluyente para correctores										
100			Molha dedos	Molha dedos										
101				1A			100	Unidade	100	10.000				
102				2A			100	Unidade	100	10.000				
103														
104			Piões	Piões com categoia revestida e plastico			10	Caixas	85	850				
105				Rolo de fio barbante			10	Caixas	500	5.000				
106				Rolo de fio de sisal			10	Caixas	500	5.000				
107				HP officejet 4650/302XL colorido			2	Unidade	4880	9.700				
108				HP Deskjet 1050A/300XL preto			6	Unidade	7370	44.220				
109				HP Deskjet 1050A/300XL colorido			8	Unidade	2569	15.534				
110				HP Deskjet 2540 colorido			1	Unidade	2587	2.587				
111				HP Office jet 6000/920M magenta			2	Unidade	7500	15.000				
112				HP Office jet 6000/920M amarelo			4	Unidade	3850	15.560				
113				HP Office jet 6000/920M azul			2	Unidade	1659	3.398				
114				HP Office jet 3833 colorido			2	Unidade	1659	3.398				
115				OTHP991 XL tinteiro preto			4	Unidade	3275	12.860				
116				OTHP991 XL tinteiro Cyan			2	Unidade	2970	5.940				
117				OTHP991 XL tinteiro pmagenta			2	Unidade	36.980	73.960				
118				Toner para impressora HP			1	Unidade	36.980	36.980				
119							1	Unidade	36.980	36.980				
120							4	Unidade	19000	76.000				
121							4	Unidade	14500	58.000				
122							4	Unidade	14500	58.000				
123							4	Unidade	14500	58.000				
124							4	Unidade	14500	58.000				
125							4	Unidade	15500	62.000				
126										1.791.357				
127	02.02.01.00.00		Categoria: Livros e documentação técnica							1.962.344				
128			Livros e documentação técnica							400.000				
129			Impressão de publicações Temáticas							2.362.344				
130			Manuals											
131														
132	02.02.01.01.01		Categoria: Artigos honoríficos e de decoração											
133			Artigos honoríficos e de decoração							890				
134			Artigos honoríficos e de decoração				1			890				
135			Artigos honoríficos e de decoração				10			585				
136										5.850				
137										6.740				





A	B	C	D	E	F	G	H	I	J	K	L	M	N	O
209														
210														
211														
212														
213														
214	02.02.02.00.03	Comunicações	Serviço comunicação RDS	CV telecom						550 000				
215			Serviço comunicação circuito	CV telecom						420 000				
216			Serviço comunicação fixo	+						400 000				
217			Serviço internet	CVMultimedia						98 000				
218			Serviço Comunicação Móvel	CVMóvel						1 630 507				
219			Serviço Comunicação Móvel	+						1 230 000				
220			Serviço de Correios	Correios CV						588 000				
221										0				
222										4 916 507				
223														
224														
225														
226														
227														
228														
229														
230														
231														
232														
233														
234														
235														
236														
237														
238														
239														
240														
241														
242														
243														
244														
245														
246														
247														
248														
249														
250														
251														
252														
253														
254														
255														
256														
257														
258														
259														
260														
261														
262														
263														
264														
265														
266														
267														
268														
269														
270														
271														
272														
273														

Sub-Total 15 225 872

Sub-Total 1 067 040

Sub-Total 1 89 854

Sub-Total 217 879

Sub-Total 1 474 773

Sub-Total 4 476 181

Sub-Total 4 476 181

Sub-Total 929 804

Sub-Total 1 605 000

Sub-Total 1 950 000

Sub-Total 1 250 000

Sub-Total 956 000

Sub-Total 300 000

Sub-Total 1 391 804

Sub-Total 100 285

Sub-Total 0

Sub-Total 8 482 893

Sub-Total 7 113 558

Sub-Total 1 888 667

Sub-Total 1 203 070

Sub-Total 13 462 000

Sub-Total 7 568 649

Sub-Total 241 000

Sub-Total 4 389 886

Sub-Total 400 004



Sub-Total 31 266 836

A	B	C	D	E	F	G	H	I	J	K	L	M	N	O
274	02.02.02.01.00	Categoria: Vigilância e segurança												
275		Segurança	Serviço de Vigilância		INE		12	Mensal	158 754	1 905 048	Concursos Público			
276										1 905 048				
277	Sub-Total													
278														
279	02.02.02.01.01	Categoria: Limpeza, higiene e conforto												
280		Limpeza, higiene e conforto	Serviços Técnicos de Limpeza e Manutenção		INE		12	Mensal	212 750	2 553 000	Concursos Público			
281										2 553 000				
282	Sub-Total													
283														
284														
285		Categoria: Honorários												
286		Técnicos Prestadores de Serviços												
287		Inquiridores ICC								16 076 887				
288		Inquiridores EPP								600 000				
289		Inquiridores IST								5 245 408				
290		IDR LE PD								5 600 000				
291		Inquiridores IDRF								9 480 930				
292		Inquiridores IMC								5 693 893				
293		Projeto LUX								8 480 000				
294										7 645 750				
295	Sub-Total									58 822 868				
296														
297		Categoria: Trabalhos especializados												
298		Realização de estudos								2 500 000				
299		Serviço assistência técnica parecer jurídico								2 178 772				
300		Implementar ferramenta para controlo e seguimento de conta de gerência								1 380 000				
301		Serviço de reestruturação do web site INE								1 222 929				
302		Desenvolvimento implementação da Plataforma Master Data								4 502 549				
303										0				
304										11 784 250				
305														
306	02.02.02.01.03.02	Categoria: Trabalhos especializados												
307		Assistência técnica – não residentes								0				
308										0				
309	Sub-Total									0				
310														
311		Categoria: Outros serviços												
312		Tradução dos Questionários Projeto LUX								500 000				
313		Impressão dos Questionários dos Reclamantes - Projetos								2 956 594				
314		Impressão dos Questionários Projeto LUX								500 000				
315	Sub-Total									3 956 594				
316														
317	02.08.01	Categoria: Seguros												
318		Seguros	Seguros da Viatura		INE					254 310				
319	Sub-Total									254 310				
320														
321	02.08.07	Categoria: Outras Despesas Residual												
322		Outras Despesas Residual	Encargos com os serviços do NOSI		INE									
323	Sub-Total													



A	B	C	D	E	F	G	H	I	J	K	L	M	N	O
323														
324	03.01	Activos fijos												
325		Categoría: Equipamiento Administrativo - Adquisições												
326		Secretarías	Secretarías	Secretarías formadas em filhas (para 4 pessoas), lampio em cerceira com separadores				3	Unidade	35 700	107 100			
327		Secretarías em L	Secretarías em L	Secretarías tipo L (com canto curvo) cerejeira/preto, com bloco rodado de 3 gavetas				2	Unidade	17 900	35 800			
328				Secretaría em L com bloco rodado de 3 gavetas, chiza				2	Unidade	15 900	31 800			
329				Secretarías em L cinza 1.000x800 de quatro peças, com painel, canto de ligação curvo com painel e bloco rodado com três gavetas.				2	Unidade	14 980	29 960			
330				Secretarías cinza com bloco rodado com 3 gavetas				2	Unidade	13 000	26 000			
331				Cadeiras e/ou rodízios costa alta				4	Unidade	32 947	131 788			
332				Cadeiras rodadas costas altas				2	Unidade	30 940	61 880			
333				Cadeiras rodadas ajustáveis, com braços fixos assento de pano cor preta ou azul escuro				8	Unidade	9 900	79 200			
334				Cadeiras para sala reunião				8	Unidade	16 800	134 400			
335				Cadeiras sem braços com costeira azul e preta				8	Unidade	19 800	158 400			
336				Armários grandes cinza				1	Unidade	12 000	12 000			
337				Mesas				1	Unidade	12 500	12 500			
338				Mesa redonda e/ou reunião				1	Unidade	11 700	11 700			
339				Mesa de centro				1	Unidade	44 900	44 900			
340				Aparelho de ar condicionado				1	Unidade	79 900	79 900			
341				19.000 BTU				1	Unidade	94 900	94 900			
342				24.000 BTU				1	Unidade	130 590	130 590			
343				32.000 BTU				4	Unidade	13 043	52 172			
344				Cafeteira				2	Unidade	15 500	31 000			
345				Congelador				2	Unidade	45 700	91 400			
346				Frigorífico				1	Unidade	2 700	2 700			
347				Fontes de água fria				5	Unidade	280	1 400			
348				Lava louças				3	Unidade	13 900	41 700			
349				Microondas				2	Unidade	1 500	3 000			
350				Dobradora de documentos				1	Unidade	1 000	1 000			
351				Doadora de envelopes				2	Unidade	3 500	7 000			
352				Encardadora				1	Unidade	1 900	1 900			
353				Envelopadora				2	Unidade	3 000	6 000			
354				Fax				1	Unidade	1 500	1 500			
355				Equipamentos de escritório				2	Unidade	5 700	11 400			
356				Frankadoras				10	Unidade	3 000	30 000			
357				Gravadoras				1	Unidade	1 700	1 700			
358				Leitor de microfílm				5	Unidade	27 560	137 800			
359				Máquina de perfuradora				10	Unidade	5 000	50 000			
360				Escá de projecção				2	Unidade	2 000	4 000			
361				Balança de cartas				2	Unidade	3 700	7 400			
362				Plastificadora				2	Unidade	2 600	5 200			
363				Cisco IP phone 7911G				2	Unidade	2 000	4 000			
364				Cisco IP phone 7942G				2	Unidade	3 600	7 200			
365				Equipamentos de Comunicação de Dados, Gravação e Voz				1	Unidade	1 900	1 900			
366				Cisco Switch w/ PoE 24 Ports 2 x 1Gb Uplinks				1	Unidade	1 890	1 890			
367				2911 Voice Bundle w/ PVD03-16-FL-CWE-SRST-25, UC license PAK				1	Unidade	2 600	2 600			
368				2901 Voice Bundle w/ PVD03-16-FL-CWE-SRST-25, UC license PAK				1	Unidade	1 900	1 900			
369				32-channel high-density voice and video DSP module				1	Unidade	2 600	2 600			
370				Unified CM Device License For ELD - 100 Units				1	Unidade	2 500	2 500			
371				Two-port Voice Interface Card - BRI (NT and TE)				1	Unidade	16 000	16 000			
372				IPad 3G - 16GB				1	Unidade	12 000	12 000			
373				802.11E/n Fixed Auto AP - Int Ant. E Reg. Domain				1	Unidade	25 700	25 700			
374				Máquinas de offset				5	Unidade	190 000	950 000			
375				Computador completo (PC, monitor, rato e teclado)				2	Unidade	490 000	980 000			
376				Impressoras				4	Unidade	89 000	356 000			
377				Equipamentos de Comunicação				4	Unidade	89 000	356 000			
378				Portátil (Laptop)				4	Unidade	89 000	356 000			
Sub-Total											980 000			
											3 968 080			



A	B	C	D	E	F	G	H	I	J	K	L	M	N	O
377														
378			Categoria: Aplicações Informáticas - Aquisições											
379			Instalação e Configuração de URS e Software de							1 610 972				
380			Monitorização							3 865 412	Concurso Público			
381			Aquisição de Licença para Softwares da NOSI				12		110124	1 321 488	Ajute Direto			
382														
383														
384			Sub-Total							6 797 872				
385														
386														
387										187 932 008				
388														
389														
390														
391														
392														
393														
394														
395														
Despesas do Plano de Aquisição de Bens e Serviços Estimado para o ano 2024														
Elaborado por: 														
Nome: Janice Freire Fernandes														
Data: 28/02/2024														
Aprovado por:  Amélia Sanchez														
Nome: Amélia Sanchez														
Data: 28-02-2024														
Versão: 1														

